[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН КУЛЬТУРА БОЛГАШ ТУРИЗМ ЯАМЫЗЫ
П Р И К А З

г. Кызыл

«О порядке работы в период введения режима повышенной готовности

на территории Республики Тыва»
Во исполнение Указа Главы Республики Тыва от 17 января 2022 г. № 30 «О дополнительных мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Республике Тыва в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», руководствуясь Обязательными для исполнения гражданами и организациями правилами поведения в период введения режима повышенной готовности на территории Республики Тыва», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Подведомственным учреждениям Министерства культуры и туризма Республики Тыва:

1.1. Запретить проведение любых массовых мероприятий с участием различных групп (групповых ячеек, классов, отрядов и иных), а также массовых мероприятий с привлечением лиц из иных организаций, не допускать в помещения учреждений лиц, не являющихся работниками.
1.2. При входе в здания организовать в обязательном порядке «утренний фильтр» с проведением термометрии работников с занесением результатов в журнал.

1.3. Ежедневно осуществлять влажную уборку всех помещений с применением моющих и дезифинцирующих средств и очисткой вентиляционных решёток, с обработкой всех контактных поверхностей.

1.4. Проводить генеральную уборку в организациях не реже одного раза в неделю, обеспечивать постоянное наличие в санитарных узлах мыла, бумажных полотенец, туалетной бумаги, а также кожных антисептиков для обработки рук.

1.5. Регулярно обеззараживать воздух с использованием оборудования по обеззараживанию воздуха и проветривать помещения в соответствии с графиком учебного, тренировочного, иных организационных процессов и режима работы организации.

1.6. Обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением санитайзеров при входе в организацию, помещения для приёма пищи (при наличии таковых), санитарные узлы и туалетные комнаты.

1.7. При наличии пищеблоков и работников, участвующих в приготовлении пищи – организовать работу указанных сотрудников с использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок либо многоразовых масок со сменными фильтрами) и перчаток. Смена одноразовых масок производить не реже 1 раза в 2 часа, фильтров – в соответствии с инструкцией по их применению.
1.7.1. Мытьё посуды и столовых приборов осуществлять в посудомоечных машинах при максимальных температурах.

1.7.2. При отсутствии посудомоечной машины мытьё осуществлять ручным способом с обработкой столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами в соответствии с инструкциями по их применению.

1.8. Использовать для дезинфекции дезинфицирующие средства, применяемые для обеззараживания объектов при вирусных инфекциях, в соответствии с инструкцией по их применению.

1.9. Обеспечить достижение установленных показателей уровня коллективного иммунитета против новой коронавирусной инфекции за счёт проведения своевременной вакцинации не привитых и переболевших и своевременную ревакцинацию иммунизированных сотрудников – не менее 80 процентов.

1.10. Обеспечить контроль за соблюдением повсеместного обязательного масочного режима и социального дистанцирования, воздушно-теплового режима, соблюдение работниками правил личной и общественной гигиены.

1.11. Не допускать на рабочее место лиц с симптомами любого острого респираторного вирусного заболевания.

1.12. Обеспечить проведение совещаний в режиме видеоконференцсвязи.

1.13. Перенести на более поздние сроки проведение всех массовых мероприятий.

1.14. Обеспечить наличие неснижаемого запаса средств индивидуальной защиты органов дыхания (масок, респираторов, перчаток), кожных антисептиков, моющих и дезинфицирующих средств.

1.15. В целях разгрузки общественного транспорта, в целях минимизации контактов, для работников рассмотреть возможность организации доставки на работу (и с работы) транспортным средством организации со сбором (высадкой) работников в определённых точках города Кызыла.

1.16. Разместить в аккаунтах в социальных сетях, на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о порядке посещения организаций, о необходимости соблюдения санитарно-противоэпидемических мер.

1.17. Утвердить локальными нормативными правовыми актами режим работы в условиях введения режима повышенной готовности, назначить ответственных лиц за осуществление санитарно-противоэпидемических мероприятий.

2. ГБНОУ РТ «Республиканская школа-интернат искусств имени Р.Д. Кенденбиля» (Дамбаа Н.Ю.) и ГБПОУ РТ «Кызылский колледж искусств имени А.Б. Чыргал-оола» (Кан-оол А.Х.) дополнительно:

2.1. Закрепить отдельные кабинеты за каждым классом (группой), в котором учащиеся обучаются по всем предметам, за исключением занятий, требующих специального оборудования.

2.2. Осуществлять работу по специально разработанному расписанию учебных занятий, перемен, составленному с целью минимизации контактов учащихся (в том числе сокращения их количества во время проведения термометрии, приёма пищи).

2.3. При отсутствии посудомоечной машины мытьё осуществлять ручным способом с обработкой столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами в соответствии с инструкциями по их применению либо организовать питание детей и питьевой режим с использованием одноразовой посуды.
2.4. Обеспечить родительский контроль за соблюдением в учреждениях санитарно-эпидемиологических требований, направленных на недопущение распространение новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

2.5. При осуществлении мероприятий, предусмотренных п. 1.2. Приказа, помимо термометрии работников проводить термометрию детей, заносить результаты в журнал.

3. Сектору правового и кадрового обеспечения Минкультуры РТ (Чимбеева М.В.) и подведомственным учреждениям Министерства культуры и туризма Республики Тыва дополнительно:

3.1. Обеспечить перевод на дистанционный режим работы сотрудников старше 60 лет и лиц, имеющих хронические заболевания, в течение четырёх недель, для вакцинации против новой коронавирусной инфекции (в случае отсутствия медицинских противопоказаний от вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19)) и формирования иммунитета.

3.2. Обеспечить до особого распоряжения перевод на дистанционный режим работников старше 60 лет и лиц, имеющих хронические заболевания, в случае наличия у них медицинского противопоказания от вакцинации против коронавирусной инфекции (COVID-19), подтверждённого медицинским заключением.

3.3. Обеспечить в порядке, предусмотренном трудовым законодательством Российской Федерации, перевод на дистанционный режим работы беременных женщин независимо от срока беременности.

3.4. Обеспечить освобождение от работы в течение 2 дней с сохранением заработной платы работников при вакцинации против коронавирусной инфекции (COVID-19).

3.5. Рассмотреть возможность перевода на дистанционный режим не менее 30 процентов работников.

4. ГБУ «Национальный музыкально-драматический театр Республики Тыва имени В. Кок-оола» (Шалык Н.К.), ГБУ «Хозяйственное управление по имуществу Министерства культуры Республики Тыва» (Дом народного творчества г. Кызыла) (Мунге Э.С.), ГАУ «Тувинская государственная филармония им. В.М. Халилова» (Салчак Б.Д.), ГБУ «Тувинский государственный театр кукол» (Монгуш С.О.), кинотеатру «Найырал» (ООО «Найырал»):
4.1. Осуществлять деятельность при условии заполняемости:
4.1.1. ГБУ «Национальный музыкально-драматический театр Республики Тыва имени В. Кок-оола» - не более 50 процентов от посадочных мест для посетителей.

4.1.2. ГБУ «Хозяйственное управление по имуществу Министерства культуры Республики Тыва» (Дом народного творчества г. Кызыла), ГАУ «Тувинская государственная филармония им. В.М. Халилова», ГБУ «Тувинский государственный театр кукол», кинотеатру «Найырал» (ООО «Найырал») – при условии не более 25 процентов от посадочных мест для посетителей.

4.2. Соблюдать комплекс санитарно-противоэпидемических (профилактических) мер, в том числе по охвату вакцинацией работников против новой коронавирусной инфекции.

4.3. Допуск лиц, не являющихся работниками организаций, осуществлять только при предъявлении QR-кода, полученного на портале государственных услуг Российской Федерации после вакцинации от новой коронавирусной инфекции, перенесённого за последние полгода заболевания, а также QR-кода, подтверждающего наличие отрицательного ПЦР-теста давностью не более 48 часов.
4.4. Обеспечить проигрывание в помещениях организаций аудиоролика, содержащего информацию о необходимости соблюдения масочного режима, социального дистанцирования, обработки рук кожными антисептиками, мытья с использованием мыла.
4.5. Для предотвращения скопления посетителей на входе в здание учреждений, обеспечивать возможность доступа в зрительный зал за 1 час 30 минут до начала мероприятия.

4.6. При проведении мероприятий сторонних организаторов требовать представления сведений об организаторах, участниках, в том числе о количестве вакцинированных.

5. Руководители подведомственных учреждений несут персональную ответственность за несоблюдение требований настоящего Приказа.
6. Координационно-аналитическому отделу Министерства культуры и туризма Республики Тыва (Петров В.А.):

6.1. Обеспечить размещение в аккаунтах в социальных сетях, на официальном сайте Министерства культуры и туризма Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о необходимости соблюдения санитарно-противоэпидемических мер, провести разъяснительную работу с привлечением средств массовой информации.
6.2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства культуры и туризма в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. первого заместителя министра Хертек С.С.

Министр

                                 В.С. Чигжит